



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Direcția Comunicare, Cooperare și Relația cu Parlamentul
Serviciul Relații Publice și Comunicare



Mai 2017

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

www.anre.ro

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- *2 mai* — Participare la întâlnirea organizată la Ambasada S.U.A. din București cu experți din cadrul Biroului pentru Energie și Resurse al Departamentului de Stat în cadrul căreia s-a discutat pe marginea posibilului impact al încetării tranzitului de gaze rusești prin Ucraina și al construirii gazoductului Turkish Stream, precum și posibilitatea implementării revers flow către Ucraina.
- *3 mai* — Participare la un dialog cu Secretarul general al ECT, Dr. Urban Rusnak, pe tema rolului, activităților și posibilităților de acces a instrumentelor Cartei Energiei în contextul preluării Președinției Conferinței Cartei Energiei de către România în anul 2018.
- *9 mai* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții BERD pentru discuții pe marginea: liberalizării pieței de gaze naturale, dezvoltarea activității de producere a gazelor naturale în perimetrul Mării Negre, viitoarele extinderi de capacităților, stadiul și necesitatea modificării Codului de rețea, precum și stadiul transpunerii în legislația națională a Directivei Europene privind siguranța activităților offshore.
- *9 mai* — Participare la „SEE Upstream Conference”, organizată de Petroleum Club of Romania și Industry Media Vector, sub patronajul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei – ANRE. În cadrul evenimentului au fost discutate cele mai recente evoluții, oportunități și strategii ale sectorului de explorare și producție în România, țările învecinate și adiacente Mării Negre.
- *11 mai* — Participare la conferința ”R-evoluție în energie. Decizii de viitor”, organizată de publicația Invest Energy, sub patronajul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei – ANRE. Organizatorii și-au propus ca prin acest eveniment să continue și să dezvolte un dialog constructiv care să se constituie într-o evaluare realistă a situației actuale din sectorul energetic, cu propunerea unui tratament aplicat cu responsabilitate pentru problemele existente și care să conducă la decizii asumate pentru investiții strategice în energie.
- *16 mai* — Participare la dezbaterile publice pe tema pieței gazelor în România și ritmul interconectării țării noastre la spațiul energetic european în următorii ani, organizată de grupul parlamentar USR din cadrul Senatului României.
- *18 mai* — Participare la Conferința de sărbătorire a 20 de ani de implementare a legii Concurenței în România, organizat de Consiliul Concurenței. În cadrul conferinței au fost abordate teme precum: impactul concurenței în dezvoltarea economică a României, fundamentele unei autorități de concurență eficiente, cu accent pe perspectivele de viitor și lecții învățate în domeniul dezvoltării instituționale.
- *18 mai* — Participare la prezentarea concluziilor studiului privind starea tehnică a rețelelelor de distribuție, realizat de POYRY-CIGA și stabilirea etapei a 2-a de implementare a acestuia.
- *24 mai* — Participare la ședința de lucru a



- Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în vederea dezbaterii proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2016 pentru modificare și completarea legii energiei electrice și a gazelor natural nr.123/2012.
- 25-28 mai — Participare la întâlnirea trilaterală a președinților autorităților de reglementare în domeniul energiei din Grecia, Bulgaria și România.

Vicepreședinte Emil Calotă

- 2 mai — Participare la întâlnirea organizată la Ambasada S.U.A. din București cu experți din cadrul Biroului pentru Energie și Resurse al Departamentului de Stat în cadrul căreia s-a discutat pe marginea posibilului impact al încetării tranzitului de gaze rusești prin Ucraina și al construirii gazoductului Turkish Stream, precum și posibilitatea implementării revers flow către Ucraina.
- 6-12 mai — Participare la dezbaterile din cadrul Conferinței “WasteEXPO Event” ce s-au desfășurat plecând de la câteva dintre cele mai importante și de actualitate subiecte ale industriei de profil: digitalizarea industriei deșeurilor, orașele inteligente din perspectiva componentei deșeuri solide, big data & smart waste. Evenimentul a avut loc în New Orleans, Louisiana, S.U.A., LA Ernest N. Morial Convention Center, la care au participat principalii reprezentanți ai industriei deșeurilor, reciclării, organice, precum și reprezentanți ai Guvernului SUA.
- 11 mai — Participare la conferința ”R-evoluție în energie. Decizii de viitor”, organizată de publicația Invest Energy sub patronajul Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei – ANRE. Organizatorii și-au propus ca prin acest eveniment să continue și să dezvolte un dialog constructiv care să se constituie într-o evaluare realistă a situației actuale din sectorul energetic, cu propunerea unui tratament aplicat cu responsabilitate pentru problemele existente și care să conducă la decizii asumate pentru investiții strategice în energie.
- 18 mai — Participare la prezentarea concluziilor studiului privind starea tehnică a rețelelor de distribuție, realizat de POYRY-CIGA și stabilirea etapei a 2-a de implementare a acestuia.
- 25-28 mai — Participare la întâlnirea trilaterală a președinților autorităților de reglementare în domeniul energiei din Grecia, Bulgaria și România.
- 30-31 mai — Participare la Conferința Anuală Romanian ENERGY DAY 2017, intitulată „Cooperarea regională, factorul-cheie pentru Uniunea Energetică: Mecanisme și inițiative pentru industria energetică și pentru factorii politici decizionali”, organizată la Bruxelles cu sprijinul Parlamentului European și a Reprezentanței Permanente a României pe lângă Uniunea Europeană. Pe parcursul conferinței participanții au avut ocazia să afle atât punctul de vedere al industriei energetice, precum și perspectiva factorilor politici de decizie privind Mecanismele și inițiativele de cooperare regională.



Întâlnire trilaterală la Atena pe probleme de reglementare

În data de **26 mai 2017**, la Atena, ca urmare a invitației lansate de președintele Autorității de Reglementare în domeniul Energiei din Grecia (RAE), dr. Nicolaos Boulaxis, a avut loc **Întâlnirea trilaterală a președinților autorităților de reglementare în domeniul energiei din Grecia, Bulgaria și România.**

Cu acest prilej, președintele Autorității de Reglementare în domeniul Energiei din Grecia (RAE), **dr. Nicolaos Boulaxis**, președintele asociat al Comisiei de reglementare în domeniul Energiei și al Apei din Bulgaria (EWRC), domnul



prof. dr. Ivan N. Ivanov și președintele Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE), **domnul Niculae Havrileț** au semnat un Memorandum de Cooperare Trilaterală în vederea îmbunătățirii activității specifice pe care o desfășoară ca autorități de reglementare și întăririi rolului acestora într-un cadru general de dezvoltare a cooperării pe termen lung.

Discuțiile din cadrul întâlnirii s-au axat, în principal, pe aspecte privind evoluția pieței de energie din Grecia ca urmare a reformelor implementate, progresele înregistrate de Bulgaria în procesul de liberalizare a pieței de energie, dezvoltarea pieței concurențiale din România ca urmare a derulării cu succes, de către ANRE, a procesului de liberalizare a pieței de energie electrică, precum și pe proiectele comune pentru care cele trei autorități de reglementare în domeniul energiei și-au exprimat interesul în cadrul întâlnirilor bilaterale anterioare.

Evenimentul face parte din acțiunile organizate în cadrul procesului de consolidare a cooperării și schimbului de bune practici în domeniul reglementării dintre cele trei autorități, având în vedere statutul de membru în Uniunea Europeană al celor trei țări și obligațiile care decurg privind punerea în aplicare a legislației europene în sectorul energiei și în domeniul de reglementare.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a instalațiilor de gaze naturale comprimate pentru vehicule – GNCV societății AUTOMOBILE DACIA SA, amplasate în localitatea Mioveni aparținătoare orașului Mioveni, pe strada Uzinei, nr. 1, județul Argeș;
- Autorizație de înființare a instalațiilor de gaze naturale comprimate pentru vehicule - GNCV amplasate în localitatea Pantelimon aparținătoare orașului Pantelimon, pe Bulevardul Biruinței, nr. 89, județul Ilfov, societății CNG LOGISTIC GROUP S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății AD 94 GROUP S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății M.H.P.P. ENERGY SOMEȘ S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății TRANSLIBERTA IMPEX S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ENEL ENERGIE S.A.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății RA-RA PARC S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale Societății FALTRANO FINANCE S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății AMA GAZ PRO S.R.L.;
- Licență pentru prestarea serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, solicitată de societatea URBANA S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății GASTE BEI OANA S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății NEW ENERGY MANAGEMENT S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății STE GAS S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății MIX SCHONGAU 2005 S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 459 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA S.A. prin Decizia nr. 319/29.04.2002;
- Modificarea licenței nr. 461 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății E-DISTRIBUȚIE DOBROGEA S.A. prin Decizia nr. 321/29.04.2002;
- Modificarea licenței nr. 463 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății E-DISTRIBUȚIE BANAT S.A. prin Decizia nr. 323/29.04.2002;
- Modificarea licenței nr. 1532 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății LEMAR GRUP S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3937 din 20.12.2013;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 1160 pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) GHELARI, acordată societății CORVIN FOTOVOLTAIC S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 797 din 18.05.2016;
- Modificarea licenței nr. 1520 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății BIOENERGY GREEN PODARI S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3925 din 20.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1882 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății FOTO SOLAR S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 264 din 24.02.2016;
- Modificarea licenței nr. 1941 pentru activitatea traderului de energie electrică, acordată prin

- Decizia președintelui ANRE nr. 1461/07.09.2016, societății MWH TRADE INVEST S.R.L.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 1160 pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) GHELARI, acordată societății CORVIN FOTOVOLTAIC S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 797 din 18.05.2016;
 - Modificarea licenței nr. 1520 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății BIOENERGY GREEN PODARI S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3925 din 20.12.2013;
 - Modificarea licenței nr. 1835 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul includerii satului Costinești aparținător comunei Costinești, județul Constanța, a satelor Lacul Turcului și Bâra aparținătoare comunei Balta Doamnei, a satelor Olari, Olarii Vechi și Fânari aparținătoare comunei Olari și a satului Independența aparținător comunei Gherghița, județul Prahova, solicitată de societatea MEGAConstruct S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1876 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul completării anexelor C1 și C2 cu locurile de consum, respectiv cu obiectivele aferente alimentării cu gaze naturale a acestor locuri de consum amplasate în satul Ocnița aparținător comunei Teaca, județul Bistrița-Năsăud, solicitată de societatea DELGAZ GRID S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1940 de furnizare a gazelor naturale acordată societății ENERGY GAS PROVIDER S.R.L. în sensul schimbării sediului social al titularului licenței;
 - Modificarea licenței nr. 1339 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2654/11.09.2013, societății THREE WINGS S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1596 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 144/22.01.2014, THREE WINGS S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1220/2013 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, la cererea societății RAVANO SOLAR ROMANIA S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1327/2013 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, la cererea societății SOLAR CONSULT & DEVELOPMENT SA;
 - Modificarea licenței nr. 956/2010 pentru distribuția energiei electrice, la cererea societății ArcelorMittal Galați - S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 601/2004 pentru distribuția energiei electrice, la cererea societății COS TÂRGOVIȘTE - S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 547/2002 pentru distribuția energiei electrice, la cererea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare Aerospațială „Elie Carafoli” – I.N.C.A.S. București;
 - Modificarea licenței nr. 779/2007 pentru distribuția energiei electrice, la cererea societății SAINT-GOBAIN GLASS ROMANIA S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1022/2011 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, la cererea societății BIT-REEN S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 2049 de furnizare a gazelor naturale acordată societății din THREE WINGS S.R.L.;
 - Retragera licenței nr. 1940 pentru activitatea traderului de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1459/07.09.2016, societății EDISON TRADING S.P.A., la solicitarea operatorului economic;
 - Retragera licenței nr. 1940 pentru activitatea traderului de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1459/07.09.2016, societății EDISON TRADING S.P.A., la solicitarea operatorului economic;
 - Retragera licenței nr. 1420 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3349/13.11.2013, societății INVERSOLAR ENERGY S.A. – retragere la cererea operatorului;
 - Retragera licenței nr. 2046 de furnizare a gazelor naturale al cărei titular este societatea ARELCO ENERGY S.R.L. ca urmare a deschiderii procedurii simplificate a falimentului.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CEF Zaheu Maria Eva aparținând societății Q S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi ca urmare a schimbării titularului acreditării acordată prin Decizia ANRE nr. 2271 din 15.10.2014;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2100 din 29.12.2016 privind acreditarea CEF Otopeni și CEF Romstal Imex Cluj-Napoca aparținând societății ROMSTAL IMEX S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 16 mai s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de Decizie privind încadrarea ca tehnologie emergentă a tehnologiei utilizate de unitățile generatoare produse de societatea ÖkoFEN Forshungs-und Entwicklungs Ges.m.b.H;*
- *Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și desfășurare a licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr.65/2014, cu completările ulterioare și a Contractului-cadru de vânzare/cumpărare a energiei electrice tranzacționate pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 2667/2014;*
- *Proiectul de Ordin privind completarea Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 17.05.2017.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 23 mai au fost dezbătute:

- *Proiectul de Decizie privind încadrarea ca tehnologie emergentă a tehnologiei utilizate de unitățile generatoare produse de societatea Remeha B.V.;*
- *Proiectul de Ordin privind modificarea Metodologiei de calcul pentru stabilirea cantităților de energie electrică produse în cogenerare de înaltă eficiență în vederea certificării prin garanții de origine, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr. 61/2015;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 25.05.2017.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna mai

- **Ordinul ANRE nr. 32/2017** pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale, *MO nr.344/10.05.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 33/2017** pentru modificarea punctului II subpunctul 8 din anexa nr. 4 la Ordinul ANRE nr. 178/2015 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de ANRE în anul 2016, *MO nr.323/05.05.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 34/2017** pentru modificarea și completarea Ordinului ANRE nr. 32/2016 privind aprobarea Metodologiei de întocmire a Raportului anual de către titularii de licențe și privind modificarea unor ordine ale președintelui ANRE, *MO nr.385/23.05.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 35/2017** privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și desfășurare a licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 65/2014, și a Contractului-cadru de vânzare/cumpărare a energiei electrice tranzacționate pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Decizia ANRE nr. 2667/2014, *MO nr.376/19.05.2017;*
- **Ordinul nr. 36/2017** privind completarea

Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale aprobat prin Ordinul ANRE nr. 16/2013, *MO nr.393/25.05.2017*;

- **Ordinul ANRE nr. 39/2017** pentru modificarea și completarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centralele de cogenerare ce beneficiază de shema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență aprobată prin Ordinul ANRE nr. 15/2015, *MO nr.412/31.05.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 40/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizate de Societatea COVI CONSTRUCT 2000 S.R.L., *MO nr.410/31.05.2017*;

- **Ordinul ANRE nr. 41/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Nova Power & Gas S.R.L., *MO nr.408/30.05.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 42/2017** pentru aprobarea criteriilor de acordare a derogărilor locurilor/nodurilor de consum racordate la rețelele electrice de transport și distribuție de la obligația de îndeplinire a uneia sau mai multor cerințe din norma tehnică pentru racordare, *MO nr.408/30.05.2017*.

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii mai

- Proiectul de Ordin pentru completarea și modificarea Metodologiei privind stabilirea tarifelor de emisie și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament aprobate prin Ordinul ANRE nr.61/2014 și modificarea Ordinului ANRE nr.114/2014 pentru aprobarea tarifelor de emisie și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament;
- Metodologia de distribuire a veniturilor din congestii;
- Propunerea tuturor operatorilor de transport și sistem pentru înființarea unei platforme unice de alocare în conformitate cu prevederile art.49 și pentru stabilirea unei metodologii de repartizare a costurilor în conformitate cu prevederile art.59 din Regulamentul Comisiei (UE) 2016/1719 de stabilire a unei orientări privind alocarea capacităților pe piața pe termen lung, împreună cu documentul explicativ al tuturor operatorilor de transport și sistem;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrată de Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze Naturale — OPCOM S.A. și de abrogare a Ordinului ANRE nr.52/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrate de Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze Naturale — OPCOM S.A.;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului de selecție concurențială în vederea desemnării furnizorilor de ultimă instanță și pentru modificarea unor reglementări din sectorul energiei electrice;
- Planul de dezvoltare a sistemului național de transport al gazelor naturale pentru perioada 2016-2025”, transmis de S.N.T.G.N Transgaz S.A.;
- Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respective a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență aprobată prin Ordinul ANRE nr.15/2015;
- Proiectul de Ordin pentru modificarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.11/2016—faza II;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de sistem;

- Proiectul de Decizie privind avizarea procedurii S.N.T.G.N Transgaz S.A. privind rezervarea de capacitate incrementală în Sistemul național de transport al gazelor naturale, altele decât punctele de interconectare, ce urmează a fi create/dezvoltate prin intermediul proiectelor incluse în planurile de investiții și dezvoltare a Sistemul național de transport al gazelor naturale pentru următorii 10 ani, parobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.16/2013;
- Proiectul de act normativ privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr.32/2014;
- Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de schema de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr.111/2014;
- Proiectul de Decizie de modificare a Regulamentului pentru atestarea managerilor energetici și agreerea societăților prestatoare de servicii energetice și a Regulamentului pentru autorizarea auditorilor energetici pentru industrie;
- Proiectul de Ordin privind implementarea la nivel național a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice și stabilirea calendarului de implementare—faza II;
- Propunerea OTS-urilor din regiunea SEE de calcul al capacității pentru procedura de ultimă instanță în conformitate cu prevederile articolul 44 din Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unor linii directe privind alocarea capacităților și gestionarea congestiilor.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna mai

- Raportul de monitorizare a implementării Planului Național de Acțiune în domeniul Eficienței Energetice (PNAEE) pentru anul 2016;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna ianuarie 2017;
- Lista deținătorilor de garanții de origine și numărul deținut pentru luna aprilie 2017;
- Situațiile financiare încheiate la data de 31.12.2016;
- Raportul privind rezultatele monitorizării activității de informare a clienților finalizate de titularii de licență pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în anul 2016;
- Raportul privind rezultatele monitorizării activității de informare a clienților finalizate de titularii de licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice în anul 2016.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: (021) 327 8100

Fax: (021) 312 4365

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro